
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 151 del 27/03/2025

SETT. 3 - LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, INFRASTRUTTURE
PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO: SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  IMPIANTI  DI  ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA DI PROPRIETÀ DI ENEL SOLE - IMPEGNO DI SPESA ANNO 
2025 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:
• il Decreto Sindacale Prot. Gen. n.18452/03-04 del 29 Novembre 2024, con il quale veniva 

attribuita la nomina all’Ing. Sossio Paone a tempo pieno e indeterminato del Comune di 
Rubiera, con profilo di “Istruttore direttivo tecnico”, Area dei funzionari/EQ, Responsabile 
del 3° Settore “Lavori pubblici, Patrimonio e Infrastrutture”, con attribuzione dell’Elevata 
Qualificazione dal 1 dicembre 2024 al 31 novembre 2027;

• la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.149/2021  con  la  quale  viene  approvata  la 
Macrostruttura dell'Ente;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n130/2024 con la quale viene approvata la Modifica 
Macro Struttura Organizzativa dell'Ente – Anno 2025;

• l'Art.  15  del  D.Lgs  36/2023  che  disciplina  il  ruolo  e  le  funzioni  del  responsabile  del 
procedimento negli appalti e nelle concessioni;

DATO ATTO CHE:
• con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-
2027 per la Sezione Operativa;

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e i relativi 
allegati;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;

• con deliberazione di  Giunta comunale n.10 del  28 Gennaio 2025,  esecutiva a norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e  Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-
2027;

DATO ATTO CHE il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi 
di attività e degli obiettivi di competenza del 3° - Settore Lavori Pubblici Patrimonio Infrastrutture 
Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio; 

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con D.Lgs.  18  agosto  2000 n.  267 e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  in  qualità  di  Responsabile  del  3°  Settore  LAVORI  PUBBLICI, 
PATRIMONIO, INFRASTRUTTURE;

Determinazione n. 151 del 27/03/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

PREMESSO che:
• sul territorio comunale di Rubiera sono presenti Impianti di Illuminazione Pubblica Stradale 

di proprietà ENEL SOLE S.r.l. (C.F. 02322600541), società con unico socio soggetta alla 
direzione e al coordinamento di Enel Spa, con sede legale in Roma, Viale Tor Quinto n.  
45/47,  per  una  consistenza  complessiva  di  n.  39  punti  luce,  la  cui  proprietà  risale  al 
passaggio della rete elettrica di distribuzione di energia elettrica locale, al  gestore unico 
nazionale ENEL, negli anni 60/70, a cui essi erano e sono direttamente collegati, in quanto 
punti luce isolati e non inseriti all'interno di impianti di pubblica illuminazione completi e 
stradali;

• non essendo  gli  impianti  in  oggetto  di  proprietà  comunale,  lo  stesso  Comune  non può 
gestirli in proprio ma deve affidarne la gestione e manutenzione ad Enel Sole S.r.l. in qualità 
di proprietaria;

ATTESO che tra ENEL SOLE  S.r.l. e il Comune di Rubiera in data 4/5/1989, è stata stipulata 
apposita Convenzione, approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale n.76/1989,  con la 
quale sono state stabilite le condizioni tecniche ed economiche relative alle prestazioni di gestione e 
manutenzione degli impianti di cui trattasi; 

CONSIDERATO  che,  in  base  alla  convenzione  sopra  citata,  Enel  Sole  S.r.l.  provvede  alle 
prestazioni di manutenzione e gestione degli impianti di cui trattasi, a fronte del pagamento da parte 
del Comune di Rubiera di un canone annuo per cadauno punto luce di importo variabile in base alla 
tipologia e potenza del corpo illuminante;

SENTITA per le vie brevi la proprietà,  ENEL SOLE SRL/ENEL X ITALY,  nelle figure tecniche di  
riferimento  con mail  del 21/03/2025,   ai quali veniva chiesta conferma per l’anno 2025 dell’ 
importo  della  spesa  presunta  del   Servizio  di  Gestione  e  Manutenzione  degli  Impianti  di 
Illuminazione Pubblica di proprietà di ENEL SOLE SRL/ ENEL ITALY X, sostenuta nell’annualità 
precedente,   da corrispondere in rate bimestrali e a seguito di emissione fatturazione elettronica;

PRESO ATTO che con mail in atti dello scrivente al Prot. Gen. n. 4818/06-08 del 24/03/2025, la 
proprietà ENEL SOLE SRL, relativamente ai 39 punti luce sul  territorio di Rubiera, comunicava, a 
seguito delle attuali condizioni economiche (canoni) di non poter confermare gli importi come da 
annualità precedenti, e non  ultima una valutazione oggettiva dei costi che stanno sostenendo come 
manodopera e dei medesimi materiali, contributi patrimoniali, stabilendo così un nuovo importo di 
un  canone per l’ annualità 2025  pari a € 2.847,00 oltre IVA di legge pari al 22%, per una somma 
complessiva di € 3.473,34; 

PRESO ATTO della disponibilità dell’Ente proprietario e gestore di proseguire nella manutenzione 
in oggetto alle rinnovate condizioni; 
 
RITENUTO OPPORTUNO,  nelle  more  della  definizione  di  una  nuova  convenzione,  assumere 
l’impegno  di  spesa  relativo  all’anno  2025  in  quanto  l’attività  di  gestione  e  manutenzione  dei 
predetti impianti di pubblica illuminazione non può essere interrotta per ragioni di sicurezza della 
circolazione stradale e della pubblica incolumità;

DATO atto  della  disponibilità  della  somma  di  euro  2.032,48  alla  Missione  10  Programma 05 
Capitolo 1002630330/3 “Spese per manutenzione strade e piazze” del PEG 2025;

Determinazione n. 151 del 27/03/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

RICHIAMATA la nota del Servizio Ragioneria, in atti di Prot. Gen. n. 4980/04-04 fasc 20/2025 del 
25/03/2025,  con  la  quale  si  autorizza   il  Responsabile  del  3°  Settore  LL.PP.  Patrimonio  e 
Infrastrutture  ad  impegnare  la  somma di  €  1.440,86,   sul  Capitolo  1002630300/0  “Utenze  per 
Viabilità e circolazione e servizi connessi” assegnato al Responsabile del Settore Programmazione 
Economica e Partecipazioni, al fine di assumere l’impegno di spesa per l’anno 2025 per il canone 
annuo di manutenzione e gestione degli Impianti di Illuminazione Pubblica  di proprietà ENEL 
SOLE SRL/ENEL X ITALY;

DATO atto, pertanto, della disponibilità della somma suddetta di € 3.473,34 (IVA di legge pari al 
22% compresa) rispettivamente così suddivisa:

• per  euro  2.032,48  alla  Missione  10  Programma  05  Capitolo  1002630330/3  “Spese  per 
manutenzione strade e piazze” del PEG 2025;

• per  euro  1.440,86 alla  Missione  10  Programma 05 Capitolo 1002630300/0 “Utenze per 
Viabilità e circolazione e servizi connessi” del PEG 2025;

ACQUISITO  il  codice  CIG  tramite  il  Sistema  Piattaforma  Contratti  Pubblici/Portale  Servizi 
A.N.A.C.  codice B635B6988C;

VERIFICATA  on  line  la  regolarità  contributiva  di  ENEL  SOLE  S.r.l.  e  di  cui  al  Prot. 
INPS_44324778 del 23/01/2025 con scadenza validità il  23/05/2025;

ACQUISITA al  Prot.  Gen.  n.   4729/04-04  fasc.  2/2025   del  21/03/2025  inoltre  la  PEC  con 
l’autocertificazione dell’operatore economico ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000, dalla 
quale risulti il possesso dei requisiti generali o speciali di cui all’articolo 94 e segg. del Codice dei  
Contratti Pubblici 36/2023;

VISTE:
• la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che prevede 

l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in 
essere  dalle  stazioni  appaltanti  e  dagli  altri  soggetti  di  cui  all’art.  3,  comma  1,  della 
medesima legge;

• la  deliberazione  del  Consiglio  dell’ANAC n.  610  del  19  dicembre  2023  che  fissa  con 
decorrenza 1° Gennaio 2024 le modalità di contribuzione dovute dai soggetti,  pubblici e 
privati,  sottoposti  alla  sua  vigilanza,  ai  fini  della  copertura  dei  costi  relativi  al  proprio 
funzionamento;

PRESO atto che per le procedure di selezione del contraente di importo inferiore a € 40.000,00 il  
contributo non è dovuto;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• il D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

DATO  ATTO  CHE  il  procedimento  a  cui  si  riferisce  il  presente  provvedimento  è  analizzato, 
valutato e trattato con misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione 
Corruzione Trasparenza con riferimento all’area di rischio Affidamento di lavori, servizi e forniture 

Determinazione n. 151 del 27/03/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

-  Scelta  del  contraente  e  contratti  pubblici   e  conseguentemente  risultano attuate  le  misure  di 
prevenzione della corruzione correlate a tale rischio; 

-  si procederà alle ulteriori verifiche eventualmente necessarie prima della stipula dei contratti e  
che il presente provvedimento  è conforme al Dlgs 82/2005, Codice Amministrazione Digitale, e per 
l’effetto viene firmato con firma digitale.

DATO ATTO che non sussistono conflitti  di  interesse  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo al 
Responsabile del 3°Settore Ing. Sossio Paone; 

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

1. DI confermare l'affidamento del servizio di manutenzione e gestione di n. 39 punti luce 
ubicati sul territorio comunale, ad ENEL SOLE SRL/ENEL X SRL  (C.F. 02322600541), 
con sede legale in Roma, Viale Tor Quinto n. 45-47, quale società proprietaria degli stessi, 
alle medesime condizioni di cui alla vigente Convenzione tra il Comune di Rubiera e ENEL 
SOLE SRL/ENEL X ITALY, e citata in premessa;

2. DI  approvare  un  impegno  di  spesa   per  l’anno  2025,  stimato  per  arrotondamento  e 
comprensivo di eventuali conguagli in  € 2.847,00 oltre IVA di legge pari al 22% di € 626,34 
per complessivi € 3.473,34 (IVA di legge pari al 22%, compresa), per far fronte alla spesa 
relativa  al  canone  annuo  di  manutenzione  e  gestione  degli  Impianti  di  Illuminazione 
Pubblica  di proprietà ENEL SOLE SRL/ENEL X ITALY, il tutto come meglio descritto 
nelle premesse; 

3. DI impegnare la spesa di € 3.473,34 imputandola allo stanziamento contabile del Peg 2025 
nel seguente modo:

➢ per  euro  2.032,48 alla  Missione  10  Programma 05  Capitolo  1002630330/3  “Spese  per 
manutenzione strade e piazze” del PEG 2025 IMP. 998/2025; 

➢ per  euro 1.440,86 alla  Missione 10 Programma 05 Capitolo 1002630300/0 “Utenze per 
Viabilità e circolazione e servizi connessi” del PEG 2025 IMP. 999/2025; 

4. DI dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del TUEL, l’obbligazione verrà regolata 
periodicamente e scadrà entro il 31/12/2025;

5. DI  dare  atto   che  la  presente  procedura  è  stata  iscritta  codice  CIG  tramite  il  Sistema 
Piattaforma Contratti Pubblici/Portale Servizi A.N.A.C.  codice B635B6988C;

6. DI  dare  atto  che  relativamente  al  rapporto  scaturente  dalla  presente  determinazioni   si 
applicano le norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

7. DI  liquidare  la  spesa  al  ricevimento  delle  fatture  periodiche  mediante  provvedimento 
sottoscritto dal sottoscritto responsabile ed inoltrato al servizio finanziario per la emissione 
del mndato di pagamento, ai sensi dell’articolo 29 del regolamento di contabilità;

8. DI attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

Determinazione n. 151 del 27/03/2025 pagina 4



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

9. DI dare atto che nulla è dovuto a titolo di contributo all’ ANAC; 

10. DI dare atto che il Responsabile del procedimento ai  sensi dell’articolo 5 della Legge 7 
agosto 1990 n. 241 è l’Ing. Sossio Paone responsabile del 3°Settore;

11. DI dare atto che è stata altresì  acquisita la dichiarazione di assenza di conflitti di interesse, 
anche potenziali,  in capo al Responsabile del procedimento/RUP;

12. DI  disporre  che,  al  fine  di  bilanciare  l’interesse  alla  piena  conoscenza  del  presente 
provvedimento  e  la  speditezza  dell’azione  amministrativa,  la  pubblicazione  del  presente 
atto, unitamente agli eventuali allegati, avvenga tramite pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune  e  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione  "Amministrazione 
Trasparente".

Rubiera, 27/03/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
PAONE SOSSIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 151 del 27/03/2025 pagina 5


